
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 2

nº 5710693, Vice-Diretor,para responder pelo expediente do 
ALMOXARIFADO, a contar de 14 de dezembro de 2011.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 828/2011-GAB. SUSIPE BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº419/2011-Gab/Susipe 
de 30 de Maio de 2011, que designou a servidora ANA RAFAELA 
GOMES DE ALMEIDA CARVALHO, matrícula nº 54188818, 
Assistente de Informática, para responder pelo expediente do 
ARQUIVO GERAL, a contar de 14 de dezembro de 2011.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 830/2011-GAB. SUSIPE  BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora RÉGIA NAZARÉ SARMENTO 
RODRIGUES, matrícula nº 5418153, Gerente, para responder 
pela DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA INTEGRADA, no período de 15 
a 29 de Dezembro de 2011, por ocasião do gozo de férias da 
titular.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 827/2011-GAB. SUSIPE  BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHAES 
GOUVEIA, matrícula nº 57231184, Gerente, para responder 
pela DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, a contar de 14 de 
Dezembro de 2011.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 

adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322673

Alterar na PORTARIA Nº2616/2011-NAR/NGP.SUSIPE,de 
14/12/2011 publicada no DOE nº 32057 de 16/12/2011, o 
periodo de 05 a 07/12/2011,para 05 a 08/12/2011, assim como 
o número de diárias de 02 e 1/2, para 03 e 1/2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322668

PORTARIA N° 855/2011 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando a Portaria n° 786/2011 – Gab.SUSIPE, publicada 
em 06/12/2011;
RESOLVE:
1. SUBSTITUIR a servidora Rafaela Leite Moreira, presidente da 
comissão, pela servidora Manuela Carneiro de Morais;
2. PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos para o dia 
26/12/2011;
3. DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL que tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema PenitenciárioFÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322842
PORTARIA Nº2575/11-NGP.SUSIPE, DE 12 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE Conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado, 
suspensas anteriormente através da Port. Nº 494/11-NGP.
SUSIPE, de 30/06/11, publicada no DOE nº31.947, de 
01/07/2011.
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  EDILENE MONTEIRO VIEIRA 5815347 ASSISTENTE SOCIAL 
C.R.BRAGANÇA 2010 06.12.11 a 04.01.12
2.  ELSO COELHO DA SILVA 54185248 TECNICO AGRICOLA 
C.R.BRAGANÇA 2011 15.12.11 a 13.01.12
3.  MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES DA SILVA 57210709 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NAP 2011 02.01 A 31.01.12
4.  REINALDO NORBERTO DA SILVA 6939 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO CTM I 2011 01.12 A 30.12.11

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322846

PORTARIA Nº844/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.2010/2011.NAP/SUSIPE de 05.12.2011
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JESUS BERNADET PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5888628,Vice-Diretor, para responder 
pelo expediente de Direção do CRR Redenção, durante o mês de 
dezembro em virtude das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº841/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) PATRICIA 
ALVES DIAS, Matricula Funcional nº 57201535, ocupante 
do cargo de TEC.EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE SAÚDE-CAPANEMA, no período de 
01/12/2011 a 02/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 842/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a) MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS 
GERALDO, Matricula funcional nº 57200836, ocupante do cargo 
de TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) DAI, no 
período de  07/11/2011 a 04/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 843/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a) CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA, Matricula 
funcional nº 57198585, ocupante do cargo de TEC.EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CRC, no período de  15/12/2011 
a 13/03/2012..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322848

PORTARIA: 4620/2011
Objetivo: A fim de substituir o servidor que estará gozando de 
suas férias, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541921002/Igor Damasceno Pereira (Vistoriador) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322843

PORTARIA: 4619/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da DUR, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


